
新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 1 2024年 6月

目 录

1 概述 .............................................................................................................................................4

1.1 建设项目背景 ....................................................................................................................... 4
[...]
（3）结合观测区地质、水文地质、地表、地下条件，以用最少点控制较大

面积为原则，建立地下水动态观测网，掌握地下水位动态变化规律。若在项目运

营期间监测地下水位或水质严重下降，建设单位应及时组织水文地质专家查找原

因，针对性地制定工程防治措施和配套补救措施。

①监测点位

按照参照点及控制点布置原则，鑫泉井田内西北部的泉水点作为地下水监测

点，要求在矸石周转场东侧、工业场地东侧新钻跟踪监测井 2眼，详见下表 6.2-1。

表 6.2-1 地下水环境监测计划

序
号

名称 性 质
含水层

井深 m 结 构 具体位置 监测内容

1
1# 泉 水
点

现 有 泉
水点

侏罗系
中统头
屯河组
弱含水
层

/ /
井田西北部
S85°46′57″
N43°55′52″

特征水质；水
位

2 2#新井
新 钻 跟
踪 监 测 侏罗系

25
钻至基岩层；
石砌或砖混结

工业场地东
侧 50m

特征水质；水
位



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 266 2024年 6月

井 中统西
山窑组
弱含水
层

构 S85°46′31″
N43°55′20″

3 3#新井 25
钻至基岩层；
石砌或砖混结
构

工业场地东
侧 50m
S85°47′18″
N43°54′55″

特征水质；水
位

②监测项目

特征因子水质监测项目为 pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氰

化物、砷、汞、铬(六价)、总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、

耗氧量、硫酸盐、氯化物、总大肠菌群、细菌总数、阴离子表面活性剂等。

水位监测项目为井深、水位。

③监测频率

水质监测在每季度监测 1次；水位监测每月监测一次。

④监测要求

水质监测应由建设单位委托有监测资质的单位进行监测，地下水水质样品采

集、分析化验和质量控制按照 HJ610-2016中有关要求执行。

评价要求建设单位对监测数据资料应及时汇总整理，编制地下水环境跟踪监

测报告，建立长期动态监测档案，并定期向有关部门汇报。对于环境监测数据应

该进行信息公开，若在项目运营期间监测地下水位或水质严重下降，应加密监测

频次，建设单位应及时组织水文地质专家查找原因，分析导致水质污染及水位下

降的原因及影响来源，针对性地制定工程防治措施和配套补救措施。

（4）强化沉陷区治理

及时开展沉陷区的治理工作，按当地土地利用规划和新疆煤炭工业“十四五”

发展规划要求，及时对沉陷区进行综合治理和土地复垦，保护矿山地质环境，既

对改善生态环境有利，也利于防治大气降水通过裂隙和塌陷坑入渗地下含水层。

（5）工业场地及矸石周转场上游汇水区域修建截水沟拦截汇水，减少降水

汇水对工业场地冲刷，减少降雨对矸石的冲刷与浸泡，减轻淋溶液对地下水及地

表水影响。

（6）场地分区防渗

①场地分区



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 267 2024年 6月

根据各场地污染特性及场地特点，对地下水污染防治进行分区。地下水污染

防渗分区参照表如下：

表 6.2-2 地下水污染防渗分区

场地
防渗
分区

天然包
气带防
污性能

污染控
制难易
程度

污染物
类型

防渗技术要求

矸石周转场 / 弱 难 其他
参照 GB18599
I类区要求

油脂库、危废暂存间
和机修车间等。

重点防
渗区

弱 难
石油类
有机物

等效黏土防渗层
Mb≥6m，K≤10-7cm/s；
或参照 GB18598执行。

工业场地生活污水调
节池、矿井水调节池、
事故水池、污水储存
池等所有地下、半地
下水池、污水管网等。

一般防
渗区

弱 难
其它类
型

等效黏土防渗层
Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s；
或参照 GB16889执行。

工业场地其他位置
简单
防渗区

弱 难 其他 一般地面硬化

② 场地分区防渗

工业场地内油脂库、危废暂存间和机修车间等，评价要求基础采取敷设土工

膜等防渗方法进行处理，采取高标号防渗水泥砂浆进行施工，达到“等效黏土防

渗层Mb≥6m，K≤1×10-7cm/s”的防渗技术要求。对工业场地的生活污水调节池、

矿井水调节池、事故水池、污水管网等所有地下、半地下水池基础采取敷设土工

膜等防渗方法进行处理，采取高标号防渗水泥砂浆进行施工，达到“等效黏土防

渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s”的防渗技术要求。

针对矸石场，评价要求参照《一般工业固体废物贮存处置场污染控制标准》

GB18599 I类区要求进行建设，应采取夯实土层等工程措施进行场区处理。

工业场地其他位置为简单防渗区，评价要求根据实际需要采取绿化、水泥铺

砌、一般地面硬化处理等，符合简单防渗区的防渗技术要求。

6.3地表水污染防治措施及可行性分析

6.3.1 建设期地表水水污染防治措施

建设期产生废水主要是施工工地集中排放的施工、井筒淋溶水和生活污水。

建设期生活污水经化粪池处理后用于场区绿化，严禁外排。



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 268 2024年 6月

施工废水和井筒淋溶水中主要污染物为悬浮物。经沉淀池沉淀后重复利用，

回用于建筑施工，剩余用于地面及道路洒水降尘，不外排。

6.3.2 运营期地表水水污染防治措施及可行性分析

6.3.2.1矿井水处理及综合利用可行性分析

矿井水主要为采掘过程中煤尘、岩尘、机械油、乳化液及井下作业人员排泄

物的污染为主，其悬浮物、色度、CODcr、石油类较高，BOD5略有超标，一般

均具有高悬浮物、含石油类、水温较低三大特点。

矿井水排至地面矿井水预处理站，矿井水处理站设调节池，处理站设计规模

Q=60m3/h，拟采用（予沉→混凝→沉淀→过滤→消毒→反渗透）水处理工艺。

矿井水预处理站主要由主厂房、清水池、排泥池、废水池等建、构物组成，

主厂房布置水质净化、污泥处理、配电控制等设施及各种水泵，清水池、排泥池、

废水池三者合建。对于予沉、絮凝、沉淀、过滤环节拟采用一座组合式矿井水净

化装置，主体平面大小 L（6200+4600+10000+4200）×B6000。该装置主要由强

化予沉段、涡流絮凝段、接触沉淀段、无阀过滤段组成，碳钢防腐。处理后的中

水进入 2座容积分别为 600m3回用水池，回用于井下防火降尘用水，员工洗衣、

浴室及锅炉用水等。

主要工程量详见表 6.3-1。

由于本矿矿井水矿化度较高，设计选用两套 20t/h反渗透净化水设备。对水

质要求不高的防火灌浆、地面洒水降尘等用水项目直接利用矿井水预处理站出

水；井下消防洒水则利用反渗透处理后的矿井水。经反渗透设施处理后产生浓盐

水约 180m3/d，浓盐水排入 200m3回用水池，浓盐水可全部用于井下防火灌浆，

防火灌浆液制备一般采取“水+阻燃剂（黄土等）”的方式，可以采用浓盐水进行

制备，符合设计要求，也符合《新疆塔城沙湾矿区东区总体规划环境影响报告书》

中废水综合利用要求。净化水车间布置在工业广场生产区，位于主副斜井井口南

侧。

矿井涌水经混凝反应、斜管沉淀、多介质过滤、消毒、反渗透等处理流程后，

出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）、《煤矿井下消



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 269 2024年 6月

防洒水水质标准》（GB50383-2006）的要求，处理后的矿井水回用于井下消防

洒水、员工洗衣、浴室及锅炉用水及绿化等项目。绿化季剩余的矿井涌水约 80.48

m3/d，用于井田北部原有整治后的工业场地绿化用水。

综上所述，论证认为，本项目矿井涌水处理采用预处理+反渗透深度工艺合

理。矿井涌水处理工艺流程见图 6.3-1。

图 6.3-1 矿井涌水处理工艺流程图

表 6.3-1 矿井水处理站主要工程量一览表
序
号

名称 主要技术参数
数
量

一 主要建、构筑物
1 主厂房 L30.0m×B18.0m×H5.5m 1座
2 回用水池 V=600m3,L12.9m×B12.9m×H4.0m 2座
3 排泥池 V=300m3,L9.9m×B9.9m×H3.5m 1座
4 污泥浓缩池 V=50m3, φ6.4×H3.5m 1座
5 废水池 V=50m3, φ6.4×H3.5m 1座
二 主要设备
1 加药装置 JY-2×2.0/3×150-1.0 2套
2 不锈钢微涡管式混合器 DN100, L=2.5m 1根
3 全自动高效净水器 FA-30型 2套
4 二氧化氯消毒设备 产气量 50g/h 2套

5 带式浓缩脱水一体机
给料浓度估计≥4.0%、滤带宽度=1100mm、湿泥

处理量≥15m3/h、主机功率≤3.0kW
2台

6 废水提升泵 50WQ25-20-4,Q=25m3/h,H=20m,N=4.0KW 2台
7 变频给水泵 ISW100-200,Q=100m3/h,H=50m,N=22kW 2台
8 自吸式污泥输送泵 65ZX25-50,Q=25m3/h,H=50m,N=7.5kW 2台



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 270 2024年 6月

序
号

名称 主要技术参数
数
量

9 不锈钢潜水排污泵 40WQ10-10-1.1,Q=10m3/h,H=10m,N=1.1kW 1台
10 在线检测仪表 检测液位、流量、浊度等信号 1套
11 自动控制设备 控制矿水处理站主要工艺环节 1套

6.3.2.2生活污水处理及综合利用可行性分析

生活污水主要由沐浴、洗衣、盥洗、冲厕、炊事等污水组成，以洗涤污水为

主，粪便污水所占比例不大，其污染程度相对较轻。参考我国现有矿井生活污水

实测资料，估计主要污染物浓度如下：

悬浮物（SS）≤200mg/L；

化学需氧量（CODcr）≤300mg/L；

生化需氧量（BOD5）≤150mg/L；

阴离子表面活性剂（LAS）≤6.0mg/L。

工业场地内的办公楼、浴室等排放的粪便污水经化粪池简单处理，食堂排水

经隔油池隔油，锅炉排污经降温池降温，汇集其他建筑排放的废污水由室外排水

管网排入工业场地的生活污水处理站。拟建集中式生活污水小型处理站一座，规

模为 15m3/h。拟采用“生物处理＋深度处理”净化方法。生物处理拟选用“二级接

触氧化”工艺，深度处理拟选用“微絮凝过滤＋活性炭吸附”工艺，可完成有机污

染物氧化、氨氮硝化、悬浮物去除等过程。生活污水处理站位于工业场地生活区

职工宿舍南侧，具体见平面布置图。

（2）生活污水处理系统处理流程为：生产、生活污水汇集后进入污水调节

池，经污水提升泵提升至地埋式一体化污水处理装置，然后进入生活污水中水池

加入消毒液处理，回用水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工水质标准。

处理后的中水进入 2×100m3中水池，回用于道路洒水、绿化用水、喷雾除尘

等。冬季剩余 35.48m3/d生活污水排入 4500m3蓄水池，冬储夏灌。

污水处理站主要由格栅井、调节池、净化车间、污泥池等建、构筑物组成，

其中调节池、污泥池两者合建，布置在净化车间辅助用房下部。

对于生物处理，拟采用一座一体化接触氧化污水处理设备，主体大小



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 271 2024年 6月

L12000×B3000×H4000。该设备主要由一级生化段、二级生化段、斜板沉淀段、

滤前调节段组成，碳钢防腐。主要工程量详见表 6.3-2。

表 6.3-2 生活污水处理站主要工程量一览表
序号 名称 主要技术参数 数量
一 主要建、构筑物
1 钢筋砼格栅井 L1300×B1000×H1500 1座
2 予曝调节池 L12.0m×B6.0m×H4.0m,有效水深 3.50m 1座
3 净化车间 L30.0m×B12.0m×H5.5m,建筑面积 360m2 1座
4 排泥池（标准水池,设污泥斗） Φ6400×H3500,污泥斗高 1.50m 1座
二 主要设备
1 机械格栅 L=2500mm,B=500mm,α=60°,N≤0.55kW 1台
2 潜水提升泵 50WQ15-15-2.2,Q=15m3/h,H=15m,N=2.2kW 2台
3 接触氧化污水处理设备 Q =15m3/h,L12m×B3.0m×H4.0m 1台
4 立体弹性悬挂填料 φ150×H2500 100m3

5 ABS膜片式微孔曝气器 Q=3.0Nm3/h 60组
6 乙丙共聚高效复合斜板 L1000×b100×60° 10m2
7 电动排泥阀 Q940X-1.0,DN150 4个
8 小型加药装置 JY-0.6/15-0.5,N=0.75kW 1套
9 小型消毒装置 XD-0.6/15-0.5, N≤0.75kW 1套
10 滤前加压泵 ISL50-160,Q=15m3/h,H=24m,N=3.0kW 2台
11 微絮凝压力过滤器 φ1.0m×H3.5m、滤层厚 1.00m 1台
12 活性炭压力吸附器 φ1.0m×H3.5m、炭层厚 1.00m 1台
13 电动控制阀 Q940X-1.0,DN100 4个
14 电动控制阀 Q940X-1.0,DN80 4个
15 紫外线消毒仪 DN100,PN0.6 1套
16 装配式钢板中水箱 V=105m3,L10.0m×B3.0m×H3.5m 1座
17 水下射流曝气机 8-BER2,Q=11m3/h,H=3.0m,N=0.75kW 4台
18 静态管道混合器 DN100 1根
19 电动补水阀 Q940X-0.6,DN65 1个
20 变频供水泵 Q=15m3/h,H=45m,N=5.5kW 2台
21 灌浆给水泵 Q=25m3/h,H=180m,N=30kW 2台
22 反洗给水泵 ISL100-125A,Q=100m3/h,H=20m,N=11KW 1台
23 潜水排泥泵 50WQ15-15-2.2,Q=15m3/h,H=15m,N=2.2kW 2台
24 在线检测仪表 检测液位、压力等信号 1套
25 自动控制设备 控制污水处理站主要工艺环节 1套
26 吸粪车 V=10m³ 1辆



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 272 2024年 6月

图 6.3-3 生活污水处理工艺流程图

6.3.2.3废水绿化可行性分析

根据现场踏勘可知，矿井所在区域土壤干旱缺水，处理后达标的多余矿井水

及生活污水用于矿井绿化，可改善项目所在区域生态环境。

本矿原有工业场地及道路等占地面积约 4hm2，废弃后需拆除建筑物，场地

进行平整，并进行植被恢复。绿化树种建议栽种新疆榆或榆叶梅、刺槐、荆棘等

灌木，中间播耐旱耐寒性较强的草种。项目灌溉季剩余矿井水水量为 80.48m3/d，

根据《煤炭工业给水排水设计规范》（GB50810-2012）且属于干旱区，绿化用

水按每平方米 3升来考虑，可绿化面积为 2.68hm2。蓄水池冬季储存的生活污水

可供绿化水量为 35.48m3/d，可绿化面积为 1.28hm2。废水合计可绿化面积 3.96h

m2。原有工业场地及道路等占地面积约 4hm2，完全可消纳项目灌溉季及污水储

存池剩余水量。

矿井所在区域属于干旱区，绿化用水按每平方米 3升来考虑，每天灌溉两次，

灌溉方式为滴灌，每次 1.5升，绿化灌溉水会很快蒸发消耗。要求在雨天禁止绿

化灌溉，由于绿化区域距玛纳斯河最近距离约 4km，绿化灌溉采用滴灌，不会形

成汇流，进入玛纳斯河。

根据计算可知，矿区非灌溉季节天数约为 120d，非灌溉季节多余生活污水

量合计为 4257.6m3，本次环评提出在工业场地东北部空地新增储水池，储水池容

积为 4500m3。排水管网均采用 DN300的 HDPE双壁波纹管，弹性密封橡胶圈柔

性接口或插入式粘接接口、100mm厚碎石垫层带形基础，敷设坡度 i≥3‰，埋设



新疆沙湾矿区东区沙湾鑫泉矿井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 273 2024年 6月

深度按 1.7m考虑。检查井采用φ1000圆形砖砌污水检查井，间距 L≤40m。绿化

方式以大面积喷灌为宜。地面滴灌工程安装 063PE输水支管、CD16PE滴灌带及

相应管件阀门等。滴灌设施由水泵、首部枢纽、输配水管道、滴灌器四部分组成。

首部枢纽选择文丘里网式过滤器，荒地管网和滴灌带敷设方式根据具体绿化植被

确定。

6.3.2.4地表水污染防治其他措施

①生活污水和矿井水全部处理后全部综合利用，严禁外排地表；对污水处理

设施定期巡检，加强维护，保证污水处理设施正常运行。

②节约用水，尽量减少水源地的取水量，严格按照取水证要求进行取水。

③严禁在保护地带进行采矿工业行为，不得将废石、生活垃圾、工业固体废

弃物倾倒入沟谷，阻塞地表汇流，污染地表水。

④密切关注项目取水对河流流量造成的影响，早发现隐患早杜绝，保证地表

水体质量不下降，保证下游生态最小需水量，确保下游灌溉及生活用水最小需水

量。

⑤运输车辆运输煤炭的过程中应采用帆布苫盖，避免煤炭洒落，造成地表水

体污染。

⑥主副工业场地、矸石周转场要建设截、排水设施，产地内做到清污分流，

防止地表汇流携带场地内煤粉等污染物进入地表水体。矸石周转场北、西、东三

侧汇水方向要修建截水沟拦截汇水。沉淀池用于收集少量的煤矸石淋溶水，收集

沉淀后用于矸石周转场的降尘洒水。

⑦对工业场地及其周围进行绿化美化，提高植被覆盖率；煤炭在存储转运过

程中做到不落地，定期清除道路，加强日常洒水降尘。以上措施也可以有效减轻